Illustr*

Illustris & Excellenti DOMINO,
G E O R G I O,
Duci Buckinghamiae, Summo Angliae Admirallio.

Honoratissime Domine,

Salem inquit, Nomen bonum est instar Vnguenti fragrantis & pretiosi; Neq; dubito, quin tale futurum sit Nomen tuum Sapud Polferos. Etenim & Fortuna, & Merita tua, præcellerunt. Et videris ea plantasse, quæ sint duratura. In lucem jam edere mihi vñsum est Deliberationes meas, quæ ex omnibus meis Operibus fuerunt acceptissimæ: Quia forsitan videntur, præ ceteris, Hominum Negotia stringere, & in sinus fluere. Eas autem auxi, & Numero, & Pondere; In tantum, ut plene Opus Novum sint. Contentaneum igitur duxi, Affectui, & Obligationi meæ, erga Illustrissimam Dominationem tuam, ut Nomen tuum illis præfigam, tam in Editione Anglica, quam Latina. Etenim, in bona ipsi sum. Volumen earum in Latinam, (Linguam scilicet universalem) verbum, posse durare, quādū Libri & Literæ durent. Inflaturatio nem meam Regi dicavi: Historiam Regni Henrici Septimi, (quam etiam in Latynum verti,) & Portiones meas Naturalis Historia, Principi: Has autem Deliberationes Illustrissime Dominationi tuae dico; Cum sint ex Fructibus optimis, quos, Gratia divina Calami mei laboribus indulgentie, exhibere potui. Deus Illustrissimam Dominationem tuam manu ducat.

Illustrissime Dominationis tuae

Sérvis Devinctissimus & Fidelis

FR. S. ALBAN.

SERMONES FIDELES.

I.

DE VERITATE.

Quid est veritas, inquit Pilatus Derisor? Nec præstolari voluit Responsum. Certe sunt, qui cogitationum vertigine deletantur; ac pro servitute habent, Fide fixa aut Axiomatis constantibus constringi; Liberi Arbitrij usum in Cogitando, non minus quam in Agendo, affectantes. Cujusmodi quidem se & Philosophorum licet defecerint; superfluent tamen Ingenia quedam ventosa & discursuaria, quibus eadem omnino venæ, licet non pari, cum Antiquis, copia sanguinis, repletae. Verum, nec difficultas sola, laborque quem Homines subeunt, in Veritate invenienda; nec quæ ex ea inventa Cogitationibus imponitur Captivitas, Mendacij favorem conciliat; Sed ipius Mendacij Naturalis (utcumque corruptus) Amor. E recentiore Gracorum Schola quidam, rem ad Examen vocans, hæret attonitus, dum excogitare nequit, quorū Mortales amarent Mendacium, ipsius Mendacij causa; Cum nec voluptati sit, ut Mendacia Poetarum; nec utilitati, ut illa Mercatorum. Sed nescio quomodo, Veritas ista, (utpote nuda & manifesta Lux diurna,) personatas hujus Mundi Fabulas, Ineptiasq; nō tam magnifice & eleganter ostendit, quam Tæde, Lucernæq; nocturnæ. Ad Unionis, forsitan, valorem, pervenire poterit Veritas, quæ per diem speciosissima apparer: Sed ad præcium Adamantis, aut Carbunculi, qui lumine vario pulcherrime splendent, nunquam ascendet. Mixtura Mendacij voluptatem tempera. Ecquis dubitat, si è mentibus Hominum tollerentur Opiniones vanæ, Spes blanda, Aëstimationes Rerum falsæ, Imaginations ad libitum, & id genus alia, quin multorum animi relinquenter dejecti, & marcidi, attrahentes & languoris pleni, ac sibimet ipsis ingratii ac dilipientes? Parvum unus, magna cum severitate, Poesin appellat, Vinum Damonum; Eo quod Phantasiam vanis impletat; licet Poesis Mendacij tantum umbra sit. Veruntamen, non est Mendacium, mentem pertransiens, quod officit: Sed Mendacium quod à mente imbibitur, nempe ejus generis, de quo ante diximus. Verum utrumque: in deprava-

vatis Hominum judiciis, & affectibus, hæc ita se habeant. Veritas tamen (quæ sola le judicat) docet Veritatis Inquisitionem, quæ eam, proci instar, demeretur: Veritatis Cognitionem, quæ præfentem eam silit: & Veritatis Receptionem cum Assensu, quæ est ipsius Fruitione & Amplexus, Summū esse Humanæ Naturæ Bonum.

Prima, in Operibus sex dierum, Creatura Dei, fuit Lux sensus; Postrema, Lux Rationis; Quin & Opus ejus, Sabbatho, quod deinceps perpetuo exercet, est Spiritus sui Illuminatio. Primo inspiravit Lumen in Faciem Materia, vel Molis indigesta, postea in Faciem Hominis; Quin & usque semper Lucem inspirat in Faciem Electorum. Poeta, qui Setiam, alioqui ceteris inferiorem, ornavit, elegantissime dixit: *Suave est in luto flanti videre naves fluctibus exagitatas: Suave ad Arcis fenestram stanti, prælum commissum, ejusque varios eventus, inferius spectare: Sed nulla voluptas equi parari potest huic ipsi, Nempe ut quis stet super Clivum excelsum Veritatis.* (Collam certe inaccessibilem, ubi aer semper liquidus est, & serenus;) atq; inde Errores, Homines palantes, Caligines & Tempestrates, in Convalle subjacente, despiciat: Modo prospectus iste cum misericordia conjunctus sit, non cum Tumore, aut Superbia. Et hoc ipsum, est Cælo in terris frui, quando Mens Humana in Charitate movetur, in providentia quiescit, & supra polos veritatis circumfertur.

Jam vero, ut à Theologica & Philosophica Veritate, ad Veritatem, aut potius Veracitatem in Civilibus negotiis, transeamus: Agnoscunt vel ipsi, qui cam non exercunt, apertam, & minime fucatam in Negotiis gerendis, rationem, præcipuum esse Humanæ Naturæ Decus: Mixtura autem Falsi, similem esse plumbeæ materia, quæ efficit sanc, ut facilis eudi possit Metallum, sed ita ut interim viilius fiat. Nam flexuosi isti, & obliqui motus, Serpentum sunt; Qui super ventre suum gradinuntur, non pedibus incedunt. Non est vitium, quod tantum Hominem pudore obruit, quam si Falsus vel Perfidus inveniatur. Itaque acutissime Montanens, rationem scrutatus, cur Mendacij vocabulum, pro tanto haberetur Opprobrio, & Contumelia;

Ccc

Si

*Si res recte perpendatur, (inquit,) qui dicit Hominem mentiri, eadem opera dicit, eum adversus Deum audacem esse, adversus Homines timidum. Mendax enim Deo insultat, Homim se incurvat. Certe, quam flagitiosa res sit, *Falsitas, & Perfidia*, nullo modo exprimi potest inclusu, quam quod istis (quasi ultimis Clamoribus,) devocabuntur. *Judicia Dei* in Genus Humanum. *Predictum enim est, Coriustum, in Adventu suo secundo, non recepturum Fidem super terram.**

II.

DE MORT E.

MEt uent Homines Morti, ut Pueri Tenebras. Quemadmodum autem metus iste naturalis in pueris augetur fabulosis quibusdam Terriculametis, ita & ille alter. Sane, *Mortis* Meditatio, pro ut *Mors stipendiū est peccari*, & ad aliam vitam transitus, pia est & salubris; Metus vero ejus, ut est *Natura debitum* res est infirma, & inanis. Inest tamen nonnunquam piis Meditationibus, Fermentum aliquod Vanitatis, nec non *Superstitionis*. Præcipitur in *Libris* nonnullis *Religiorum*, qui tractant de *Mortificatione*, ut recogitet secū Homo, quantus sit dolor, cum vel minimus digiti articulus torqueatur; atque inde astinet, quantus sit in *Morte cruciatus*, ubi totum corpus corruptitur, & dissolvitur. Cum tamen *Mors* saepenumero transeat, minore cum dolore, quam sentitur in tortura membra. Partes enim maxime vitales, non sunt maxime sensitivae. Nec abs re dictum fuit, ab illo, qui locutus est ut *Philosophus* tantummodo, & *Homo animalis*: *Pompa mortis magis terret, quam Mors p[ro]p[ter]a*. *Gemitus & Singultus, membrorum Convulsiones, oris Pallor, Amici flentes, & atra Funera, cum similibus, hec sunt que Mortem ostentant terribilem.* Observatione plane dignum est, nullam esse animi *Passionem* tam debilem, quin supereret, & in ordinem redigat *Timorem Mortis*. Ideoq; *Mors*, non est hostis adeo formidabilis, cum multos habeat homo circa se Athletas, qui in certamine illam videntur. Ultio de *Morte* triumphat; *Amor* eam parvi facit; *Honor* ambit; *Metus ignominiae* eligit; *Morror* ad eam cōfugit; *Metus* anticipat. Imo legitimus, quod postquam *Oaho Imperator* se ipsum interfecisset, ipsa *Misericordia* (qua Affectus est omnium tenerrimus) multos provocavit ad commoriendum, ex mera *Animi Compassione* erga *Dominum* suum, ut fidissimos Affectas. Quin & addit *Seneca Fastidium, & Societatem*: *Cogita quam diu eadem feceris; Mori velle non tantum fortis, aut miser, sed etiam Fastidiosus potest*. Nec minus observatu dignus est, quantillam mutationem in Animo generoso & fortis, appropinquans *Mors* efficere valeat; Eosdem enim gerunt homines illi *Spiritus*, usq; ad extremum momentum. Mortuus est *Augustus Caesar* voce certe urbana: *Livia, conjugij nostri memor, vive, & vale. Tiberius* inter dissimulandum; Ita enim de illo *Tacitus*: *Iam Tiberium vires, & corpus, non dissimilatio, deserrebant. Vespasianus cum Scismatico; Exonerans enim se super fellā: Ut puto Deus si. Galba cum Gnooma Feri, si ex re sit Populi Romani: protendens simul collum. Septimius Severus, inter expedienda negotia: Adeste, si quid mihi refas agendum. Pariter & alii. Certe Stoici, nimium infumperunt operæ in Solatia *Mortis*: Etenim grandis suo, contra eam, apparatu, effecerunt, ut terri-*

bilior videretur. Rectius ille, qui *Finem vita extre- mum inter munera ponit Natura*. Aque enim est naturale hominibus *Mori*, ac *Nasci*; atq; Infans forsan, non minorem sentit dolorem, ex hoc, quam ex illo. Qui *moriatur* inter prosequendum magnum aliquod desiderium, ita se habet, ut vulneratus, sanguine adhuc fervente, qui plagam vix sentit. Itaq; Mens in aliquod Bonū fixa & intenta, à doloribus *Mortis* se subducit. Verum enim vero super omnia, suavissimum *Canticorum* est illud, *Nunc dimittis*; Cum quis Fines suos, & Expectationes honestas, asseditus fuerit. Hoc item in se habet *Mors*, ut *bona Fame, januam aperiat, & Livorem extinguat; Extinctus amabitur idem*.

III.

DE UNITATE ECCLESIAE.

Cum *Religio* sit præcipuum humanæ Societatis vinculum, par est, ut & ipsa, debitis vere *Unitatis & Charitatis* vinculis, astringatur. Diffidia circa *Religionem*, Mala erant, *Ethnicis* incognita. Nec mirum, cum *Religio Ethnicorum* posita esset potius in Ritibus, & Cultu *Deorum* externo, quam in constanti aliqua Confessione, & Fide. Facile enim est concidere, cujusmodi fuerit illorum *Fides*, cum præcipui *Ecclesiæ* ipsorum *Dolores & Patres*, fuerint *Poeta*. Inter Attributa autem veri *Dei* positum, quod sit *Deus Zelotypus*: Itaque Cultus ejus non fert mixturam, nec confortium. Quamobrem pauca quædam de unitate in *Ecclesia* dicemus. Scilicet, qui sunt ejus *Fructus*, qui *Limites*, quibus denique *Modis* concilietur. *Unitatis Fructus* præcipue, (præterquam quod *Deo* summe placeat, id quod ante omni poni debet,) sunt duo. Alter respicit eos, qui extra *Ecclesiam* sunt; Alter eos, qui intra. Quod ad priorem attinet, certum est, longe maxima in *Ecclesia* Scandalum, esse *Hæreses*, & Schismata: Ut quæ etiam Corruptelas Morū superent. Quemadmodum enim in *Corpo Naturali*, Vulnera, & Solutio Cōtinuitatis, genere pejora sunt, quæ Humores putridi; Similis est *Corporis Spiritualis* ratio. Adeo ut nihil reperiatur, quod & que Homines ab ingressu in *Ecclesiam* absterret, aut jam recepsos expellat, ac *Unitatis violatio*. Itaq; tēporibus quibus illud increbescit, ut alii dicant, *Ecce in Di-servos*, alii, *Ecce in Penitentibus*: hoc est, dum quidam *Christum* querunt in *Hereticorum Conciliabulis*, quidam in *Facie Ecclesiae externa*: opus est prorsus, ut illa Vox aures hominum quasi perpetuo feriat; *Nolite exire. Doctor ille Gentium*, cuius *Vocatio & Missio propria* & demandata, ei imposuit, ut eoru, qui extra *Ecclesiam* fuerant, curam gereret, inquit: *Si ingredierit cœtus vestros Insidelis quispiam, aut Idiotam, & vos variis loquentes linguis audiatis, anno vos insaniare predicabit*? Neque sane multo melius se habet, cum *Athei*, & Homines profani tantas in *Religione*, lites, & Opinionum dimications, intueantur. Siquidem hæc res ab *Ecclesia* illos avertit, & in *Cathedra* *Deorum* sedere facit. Levius quiddam videatur, quam ut in *Tractatu tam ferio* citetur, deformitatem tamen rei egregie de pingit. Insignis quiddam *jocondi Artifex*, in *Catalogo librorum, Bibliotheca* cuiusdam *Fabulosa*, inter ceteros, cum hac *Inscriptione*, *Librum* ponit, *Salta-tiones Florales, & Gestulationes Hereticorum*. Ne mo enim est ex iis, qui non peculiarem quandam motum *Corporis ridiculum*, & *Gestus deformi-tatem*,

tatem, exhibeat, unde fieri non potest, quin Homines Carnales, & Politici degeneres, subfannent, qui facile in contemptum Rerum Sacrarum feruntur. Quantum ad *Fruitus Unitatis*, qui ad eos, qui intra sunt, redudat, is, uno verbo, *Pax* est, quæ innumeras Benedictiones complectitur. Etenim Fidem stabilit, Charitatem accedit; Quin & externa *Ecclesia Pax* in Pacem internam Conscientia sensim deflata; Laboresque scribentium, & legentium Controversias, vertit in Tractatus Pictatis, & Mortificationis.

Quantum ad *Terminos & Limites Unitatis*, vera proculdubio & justa eorum Collocatio, magni prorsus est, ad omnia in Religione, momenti. Duo autem in iis statuendis videtur fieri Excessus, Hominibus enim zelo fervidis, omnis *Pacificationis* mentio est odiosa; *Nunquam pax tehn?* Quid tibi cumpacem vade post me. Quasi *Pax nihil* esset ad re, sed *Secta & Partes*. Contra quidam tanquam *Laudicentes*, in caussis Religionis tepidi, putant, *Capita Religionis*, nexo se commodo colligare possit, per Vias medias, & Opiniones utrinque; participantes & Reconciliationes ingeniosas, ac si pro Arbitris se gerere vellet, inter Deum & Homines. Uterque Excessus vitandus; Quod fiet, si Fœdus inter *Christinaos*, ab ipso *Servatore nostro* descriptum, in clausulis illis, quæ primo intuitu inter se opponi videntur, perspicuum & planam interpretationem sortiatur: *Qui non nobiscum est, contrarius est*. Et rursus: *Qui contra nos non est, nobiscum est*. Hoc est, si *Capita Religionis*, plene Essentialia & Fundamentalia, rite discernantur & distinguantur à *Capitibus*, quæ non sunt ex *Fide*, sed ex *Opinione* probabili, & Intentione sancta, propter ordinem, & *Ecclesia* politiam, sanctitatem. Hoc vero plurimis videri posse tri-viale quiddam in quo quis actum agat: Verū si hoc ipsum, minore partiu studio, fieret, majore etiam consensu reciperetur. In hac re Consilii non nihil imperiū visu est, pro captus nostri tenuitate. Vindendum est, ne Homines *Ecclesiam Dei* lacerent, per duo *Controversiarum* genera. Primum est, cum *Controversia* materia levior est, nec tanta contentione, quanta circa ea excitatur, digna; *Contradicione* sola inflammata: Quenadmodum enim acute & elegant er notatū est, ab uno ex *Patribus*: *Tunica Christi inconsutile fuit: at vestis Ecclesia versicolor*. Unde præcipit: *In ueste varietas sit, Scissura non sit*. Differunt enim haud parum inter se Unitas, & Uniformitas. Secundum est, cum *Materia* quidem *Controversie* pondus habet, sed ad nimiam subtilitatem ac obscuritatem redacta est: Adeo ut ingeniosa quædam res esse videatur, potius quam solida. Videmus quandoque fieri, ut quis *Doctus*, & *Intelligens*, Homines imperitos, de aliqua Questione inter se litigantes, audiat; atque perspicue adverat, eos idem re ipsa sentire, & in unum convenire, quibus tamen ipsis nunquam fuisse aliquis dissidendi Finis. Quod si hoc non nunquam eveniat, in exigua illa Judicij disparitate, quæ inter Homines esse potest; An non credere par est, *Deum* in Cœlis, qui *Corda scrutatur & novit*, satis perspicere, nos Homines fragiles, in aliquibus, de quibus *Controversiam* moveamus, idem revera sentire, & in ambobus benigne complacere? Hujusmodi *Controversiarum* Natura, & Character, optime à *D. Paulo* exprimitur, in monito illo ac præcepto, quod circa illud adhibet: *Devita*

prophanas vocum Novitates, & oppositiones falsi nominis Scientia. Creant sibi Homines Oppositiones, quæ revera nullæ sunt, easque in nova Vocabula effingunt, & cudent; Quæ tam fixa sunt & invariabilia, ut ubi Senus Vocabulum regre debet, Vocabulum imperet Seni. Sunt etiam, ut *Controversiarum*, ita *Unitatis*, species duæ; quæ adulterinae censer possunt. Altera, cum *Pax Ignorantiae* tantum implicitæ innititur. Coloribus enim omnibus in Tenebris bene convenit. Altera, quæ cōsuta est & sarcita, expositionibus ex diametro inter se contrariis: in Capitibus nimirum Fundamentalibus. *Veritas* enim & *Falsitas*, similes sunt *Ferro & Luto* in digitis pedum Imaginis, quam in somnis vidit *Nebuchadnezzar*: Adhærere fane possunt, incorporari non possunt. Jam quatenus ad *Modos*, per quos conciliatur *Unitas*, cavendum est Hominibus, ne dum *Unitatem Religionis* procurent & muniant; *Leges Chartarum & Societatis* solvant, & demoliantur. Inter *Christianos* duo tantum recipiuntur *Gladij: Spiritualis* nempe & *Temporalis*. Uterque autem suum habet locum, & suo profungitur numerus, in *Religione Christiana* propugnanda, & protegenda. Sed neutiquam arripiendus est *Gladius* tertius, qui est *Mahometus*, aut illi similis; Hoc est, ut *Religionem Belli* propagemus, aut cruentis persecutionibus vim Conscientis inferamus; Exceptis Casibus Scandali aperti: & insolenti Blasphemias, aut Machinationis adversus Statum Civilem: Ne dum ut foveantur Seditiones, animentur Conjuraciones, & Rebelliones, Gladius in manus Populi transfreratur, & similia: Quæ omnia manifesto tendunt ad *Majestatem Imperii* minuendam, & Auctoritatem Magistratum labefactandam; Cum tamen, omnis Legitima potestas sit à Deo ordinata. Hoc enim nihil aliud est, quam alteram ex *Tabulis Legis*, in alteram allidere; & in tantum Homines ut *Christianos* intueri, ut interim oblixi videamur, quod sint *Hominis*. *Lucretius Poeta* cum sibi ante oculos ponebat *Agamemnonem*. Filiam propriam immolantem exclamat: *Tantum Religio potuit suadere malorum!* Quid tandem dixisse si ci *Laniana Parisensis*, aut *Conjuratio Pulveraria* in *Anglia*, innotuisset? Certe septies factus esset magis *Epicureus*, & *Atheus* quam fuit. Nam quemadmodum *Gladius Temporalis*, non temere, sed magno cum judicio, in Calu *Religionis*, stringendus est; Ita monstri simile est, eum in manus Populi tradi. Sibi habeant hoc *Anabaptista*, & hujusmodi *Furia*. Certe, insignis fuit illa Blasphemia, cum diceret *Diabolus: Ascendam, & ero filius Altissimo*: Sed adhuc major Blasphemia fuerit, si quis *Deum* introducat dicentem: *Descendam, & ero filius Principi Tenebrarum*. Quid autem hoc ab illo differt, si caufa *Religionis* descendat, & pœcipitur, & Crudel & Execrabilia Sclera, *Principes* trucidandi, in *Populorum* vita graffandi, & *Imperia* funditus evertendi? Videatur quidem hoc perinde esse, ac si quis descendenti faciat *Spiritum Sanctum*, in specie, non *Columba*; sed *Vulturis*, aut *Corvi*; aut ex *Navi Ecclesiæ* erigeret *Vexillum Piratarum*, & *Affassinorum*: Quocirca, justum est, & id ipsum necessest Temporum flagitat, ut *Ecclesia* doctrina sua, & Decretis suis, *Principes* Gladio; omnesque *Litteræ*, seu *Religiosæ* sunt, seu *Morales*, Caduceo suo in Barathrum Inferni damnant, & detrudant in secula hujusmodi,